paramètres induit une trop grande variance des résultats du modèle. En l'occurrence, nous nous

intéressons à l'influence de certains paramètres du modèle sur la forme générale de spectre de taille

incluant la classe de taille [10-20 cm].

 Pour cela, deux types de paramètres sont testés, les paramètres de simulation ou de

configuration du modèle (capacité de charge du système CC  et le nombre de groupes d'individus par

classe d'âge n) et les paramètres écologiques liés à l'alimentation des poissons (le taux de mortalité

nutritionnelle maximale Mξmax, le rapport théorique maximal de la taille d'un prédateur à celle de sa

proie τ, la ration alimentaire relative annuelle ρ, et l'efficacité de prédation critique ξcrit correspondant

à la ration alimentaire annuelle de maintenance). L'analyse de sensibilité des paramètres écologiques

permettra en outre, de déterminer lesquels devront être estimés avec précision dans le cas d'une

application future du modèle à des données réelles.

IX- OSMOSE est un modèle fondé sur la taille des poissons: Le spectre de taille, un indicateur des effets de la
pêche sur l'écosystème?
IX.3- Résultats

157

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

CC

n

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)
CC

n

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

Figure 4.7: Sensibilité des spectres de taille simulés (gauche) et des modèles
quadratiques ajustés (droite) à la capacité de charge CC  (haut) et au nombre de
bancs n par classes d'âge (bas). Les coefficients de variation de la capacité de
charge par rapport à la valeur de référence sont de -75%, -50%, +50% et +75%.
Le nombre de bancs varie de 10 à 40.  Dans chaque graphique, les flèches
indiquent le sens de l'augmentation de la valeur du paramètre considéré et la
courbe en gras correspond à la simulation de référence ( CC =106 tonnes, n=50).

 La sensibilité du spectre de taille simulé à la capacité de charge du système est présentée dans

la Figure 4.7. La forme des spectres de tailles obtenus pour différentes valeurs de la capacité de charge

(de -75% à +75% de la valeur de référence qui est de 106 tonnes) est très similaire. Les courbes

obtenues sont quasiment parallèles à la courbe de référence, et la variabilité des effectifs observés pour

[…]

d'âge 0 augmente, et donc la concentration locale des bancs de poissons augmente. Or la contrainte de

capacité de charge s'appliquant localement, une telle augmentation de concentration locale entraîne

une mortalité plus importante des poissons d'âge 0. Ceci expliquerait les plus faibles effectifs de

poissons de petites taille lorsque le nombre de groupes de poissons diminue. Ce phénomène est

accentué par une plus forte pression de prédation sur les poissons de petites tailles. En effet, lorsque le

nombre de groupes de poissons diminue, l'agrégation des poissons est plus importante, et dans le

modèle proposé, les prédateurs sont capables de détecter dans leur environnement proche de telles

agrégations. Les concentrations locales de proies potentielles détectées étant plus importantes, le

prédateur peut théoriquement, s'alimenter davantage. Ceci expliquerait également l'augmentation des

effectifs de poissons de plus grande taille lorsque le nombre de bancs diminue: l'efficience du transfert

d'énergie des plus petites tailles de poissons vers les plus grandes est plus importante dans ce cas.

 Les résultats de l'analyse de sensibilité portant sur les paramètres des processus liés à la

prédation sont représentés dans la Figure 4.8. Ils correspondent à des variations de -30%, -10%, +10%

et +30% de tous les paramètres.

IX- OSMOSE est un modèle fondé sur la taille des poissons: Le spectre de taille, un indicateur des effets de la
pêche sur l'écosystème?
IX.3- Résultats

159

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

Mξmax

τ

ρ

ξcrit

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5

Ln(Taille)

Ln
(E

ffe
ct

if)

Mξmax

τ

ρ

ξcrit

Figure 4.8;: Sensibilité des spectres de taille simulés (gauche) et des modèles
quadratiques ajustés (droite) aux paramètres biologiques liés au processus de
prédation (Mξmax, τ, ρ, ξcrit). La gamme de paramètres testée est de -30%, -10%,
+10% et +30% par rapport à la simulation de référence (courbe en gras).

 La faible sensibilité du modèle à la valeur du taux maximal de mortalité par famine Mξmax

révèle que pour les simulations effectuées, peu de mortalité par famine intervient, et donc que les

poissons parviennent à satisfaire en moyenne leur ration alimentaire de maintenance corporelle. On

QUATRIEME PARTIE
Tester les effets de différents scénarios de pêche sur la dynamique de l'écosystème

160

peut supposer que ce phénomène résulte du processus de sélection des 73 espèces de la simulation

parmi les 200 espèces initiales, les espèces éliminées ne possédant pas les paramètres biologiques ou